
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 1141 / 2021

OGGETTO:  LICEO  CLASSICO  A.VOLTA,  PALAZZO  STUDI  -  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE PER ADEGUAMENTO AMBIENTI AD UTILIZZO AULE IN 
CONSEGUENZA  ALLA  SITUAZIONE  EMERGENZIALE  DERIVANTE  DA 
PANDEMIA SARS COVID-19. IMPORTO PROGETTO EURO 168.500,00. CUP: 
G17H21034290001.  AFFIDAMENTO  INCARICO  COORDINATORE  DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (C.S.E.)  IN FAVORE DELL'ARCH. 
CATERINA PINTO PER UN IMPORTO DI EURO 4.000,00, OLTRE A IVA E 
CASSA PREVIDENZIALE, PARI A LORDI EURO 5.075,20 . CIG ZB833C641E 

IL RESPONSABILE

Class. 06.06
fasc. 59/2021

Premesso che:

-  con  Delibera  n.  138   del  21.10.2021  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo/esecutivo 
dell’intervento avente ad oggetto “1) di approvare il progetto definitivo esecutivo avente ad 
oggetto  “  LAVORI DI  VERNICIATURE ESTERNE SUI  FABBRICATI  PROVINCIALI  gruppi  1-4. 
LICEO CLASSICO A. VOLTA - LAVORI DI ADEGUAMENTO E RECUPERO SPAZI PER NUOVE AULE 
DIDATTICHE "dell’importo complessivo di Euro 168.500,00 con il seguente quadro economico:

• con il seguente quadro economico dei lavori:

Importo LAVORI € 118.000,00

Costi della Sicurezza €   4.800,00

TOTALE LAVORI €  122.800,00

Somme a Disposizione

Iva sui lavori (22%) € 27.016,00

Copia informatica per consultazione



Incentivo Art. 113 D. Lgs. 50/2016 € 2.456,00

Spese Tecniche compr. IVA e Cassa € 15.978,00

Spese Pubblicaz. Contributo ANAC € 250,00

TOT SAD (somme a disposizione) € 45.700,00

TOT PROGETTO € 168.500,00

- l’intervento per l’importo complessivo di Euro  168.500,00 é finanziato mediante contributo 
del Ministero dell'Istruzione, in attuazione dell’articolo 58, comma 3, lettera b), del decreto-
legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, 
recante  “Misure  urgenti  connesse  all’emergenza  da  Covid-19,  per  le  imprese,  il  lavoro,  i 
giovani, la salute e i servizi territoriali” previsto nel bilancio alla Missione 04 programma 02 al 
cap. 23200/18;

- con determina a contrarre n. 1076 del 09.06.2021 si è stabilito di dare corso alle procedure 
di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto mediante affidamento diretto, ai sensi 1 comma 
2 lett. a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii, di far ricorso alla 
Piattaforma Telematica di  e-procurement Aria di  Regione Lombardia denominata Sintel  e che 
l’affidamento dei lavori in oggetto verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art.36 comma 9 bis del D.Lgs. 50/2016 mediante ribasso percentuale sull’importo posto a 
base di gara;
 
- con determina dirigenziale n.1096 del 27/10/2021 si è stabilito  di procedere  l’affidamento 
dei lavori in oggetto a favore della costituenda ATI tra l’impresa T E T COSTRUZIONI TRIACA 
S.R.L. (C.F. P.I. 02241720131 ) con sede in via Franzoso 1, 22010 GERA LARIO (CO)  e l'impresa 
I.E.M.  IMPIANTI  ELETTRICI  con  sede  legale  in  via  Delle  Selve,  Snc  22014  Dongo  (Co) 
03766180131,  per  un importo  lordo  complessivo di  euro  148.304,42  (IVA 22% inclusa)  e 
assestare il quadro economico come di seguito riportato:

Q.E. ORIGINARIO Variazioni Q.E. ASSESTATO

Lavori a base d’asta €.  118.000,00 - 1.239,00 €.    116.761,00

Oneri  per  la 
sicurezza

€.     4.800,00 €.    4.800,00

IMPORTO TOTALE 
LAVORI

€. 122.800,00 €. 121.561,00

Somme  a 
disposizione

IVA 22% €. 27.016,00 - 272,58 €. 26.743,42 

Inc.  art.113  D.Lgs. 
50/2016

€.    2.456,00 €.    2.456,00

Spese  Tecniche 
compr. IVA e Cassa

€.   15.978,00 €.   15.978,00

Spese Pubblicaz. € 250,00 250,00

Copia informatica per consultazione



Contributo ANAC

Economie da ribasso +1.511,58 €. 1.511,58

TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE

€.45.700,00 €. 46.939,00

TOTALE 
PROGETTO

€. 168.500,00 €.168.500,00

Atteso che:

- con rapporto n. 44012 del  05.11.2021  l’’Ufficio Tecnico - Servizio Manutenzione e Gestione 
Fabbricati, tenuto conto del personale in possesso dei requisti necessari e  dei carichi di lavori 
gravanti sull’ufficio, ha proposto l'affidamento di incarico professionale esterno di coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione ed ha trasmesso il Report della  procedura ID n.  147071685 
“Affidamento diretto"   espletata tramite la piattaforma telematica  Sintel di Regione Lombardia;

-  con  medesimo ha proposto  –  ai  sensi  dell’art.  36  comma 2  lett.  a)  del  Dlgs   0/2016 - 
l’affidamento diretto del servizio in argomento  all'arch. CATERINA PINTO  con sede in via 
Guido da Como  n. 6A – 22100 COMO,  – P.I. 03035360134, che ha presentato l'offerta di 
Euro 4.000,00 (oltre oneri  4% e IVA al  22%), considerata congrua, sul  valore totale della 
trattativa a base gara pari  a euro  4.300,00  e quindi,  per un importo complessivo di  Euro 
5.075,20 (oneri 4% e IVA 22% inclusa);

Accertato che il  professionista  ha  trasmesso  schema di disciplinare  d’incarico  inerente  alla 
fornitura dei servizi sopradescritti;

Dato atto che:

➢ L’interesse pubblico che si intende soddisfare  è relativo al progetto “LICEO CLASSICO 
A.VOLTA, PALAZZO STUDI - LAVORI DI MANUTENZIONE PER ADEGUAMENTO AMBIENTI 
AD UTILIZZO AULE IN CONSEGUENZA ALLA SITUAZIONE EMERGENZIALE DERIVANTE DA 
PANDEMIA SARS COVID-19; 

➢ L’oggetto  e le  caratteristiche del  servizio  consistono essenzialmente nell’affidamento 
dell’incarico professionale  di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione (c.s.e.); 

➢ La scelta dell’operatore economico è fatta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 
50/2016 ss.mm.ii., cosi come disciplinato  in via transitoria, dall’art.1, comma 2, lett.a) 
del D.L del 16 luglio 2020,n.76 convertito in legge 11 settembre 2020, n.120  il quale 
prevede la possibilità di procedere ad affidamenti di importo inferiore a euro 75.000,00 
mediante affidamento diretto anche senza la previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

➢ Di  procedere  all’aggiudicazione  a  favore  dell’operatore  che  ha  presentato  offerta 
ritenuta idonea ai sensi dell’art. 95 comma 12 D.Lgs. 50/2016; 

➢ Le principali  condizioni  contrattuali  sono  quelle  inerenti  i  termini  di  pagamento  che 
avverrà previa verifica della regolarità della prestazioni in oggetto;

➢ la spesa complessiva di Euro  5.075,20 (oneri e IVA inclusa) per l’incarico di C.S.E. 
all’arch.  CATERINA PINTO trova stanziamento alla   Missione 04 Programma 02  al 
Cap. 23200/18  Codice del Piano dei Conti 2020109;

Letto l’art. 24 e 31, comma 8, del d.lgs. n. 50/2016;

Copia informatica per consultazione



-  il  certificato  positivo  rilasciato  da  Inarcassa,  che  attesta,  alla  data  del  05.11.2021,  la 
regolarità del professionista per quanto riguarda l’assolvimento degli adempimenti contributivi;

- che non risultano a carico del professionista, alla data del 05.11.2021, presso il casellario 
informatico  di  ANAC,  annotazioni  riservate  di  provvedimenti  adottati  in  ordine  a  violazioni 
accertate;

Ritenuta la documentazione trasmessa sufficiente ed esaustiva;

Dato atto che:
 
- l’importo lordo di affidamento a favore dell'arch. CATERINA PINTO con sede in via Guido da 
Como  n. 6A – 22100 COMO,  – P.I. 03035360134, pari ad Euro 5.075,20  (oneri 4% e IVA 
22% inclusi),  trova capienza alla  voce del  quadro economico  del  progetto alla voce “Spese 
Tecniche compr.  IVA e  Cassa” e copertura finanziaria  Missione 04 Programma 02  al  Cap. 
23200/18 imp. 1910/2021  sub.    /2021 Codice del Piano dei Conti 2020109;

Vista:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n.15 del 30 marzo 2021 di approvazione del Bilancio 
di Previsione per il triennio 2021/2023 e successive modificazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 44 del 6 aprile 2021 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2021/2023  e successive modificazioni;

D E T E R M I N A

In relazione al progetto avente ad oggetto  LICEO CLASSICO A.VOLTA, PALAZZO STUDI - 
LAVORI  DI  MANUTENZIONE PER ADEGUAMENTO AMBIENTI  AD UTILIZZO AULE  IN 
CONSEGUENZA ALLA SITUAZIONE EMERGENZIALE DERIVANTE DA PANDEMIA SARS 
COVID-19. IMPORTO PROGETTO EURO 168.500,00. CUP: G17H21034290001. 

1. di approvare il report, della  procedura id. 147071685   “Affidamento diretto”  trasmesso con 
rapporto n. 44012 in data  05.11.2021 ,  per l'affidamento dell'incarico  in argomento, espletata 
tramite la piattaforma di E-procurement Sintel di ARIA Regione Lombardia.

2. di affidare l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del Dlgs 50/2016 - in oggetto all'arch. CATERINA PINTO con sede in via 
Guido da Como  n. 6A – 22100 COMO,  – P.I. 03035360134, che ha presentato l'offerta di 
Euro 4.000,00 (oltre  oneri  4% e  IVA  al  22%),  considerata congrua, sul  valore totale della 
trattativa  a base gara pari  a euro  4.300,00  e quindi,  per un importo complessivo di  Euro 
5.075,20 (oneri 4% e IVA 22% inclusa) CIG:  ZB833C641E;

3.  di approvare il disciplinare di affidamento dell’incarico in argomento, depositato agli atti, per 
l’importo netto di Euro 4.000,00 (oltre oneri e IVA) pari a lordi Euro 5.075,20 (oneri 4% e IVA 
22% inclusa), che verrà sottoscritto con il  professionista individuato al  punto precedente del 
presente provvedimento, e che quindi avrà efficacia a seguito dell’approvazione del presente atto;

4. di subimpegnare l’importo lordo pari a Euro  5.075,20 (inclusi oneri contributivi 4% ed Iva di 
legge 22 %) alla Missione 04 Programma 02 al Cap. 23200/18 imp. 1910/2021  sub.    /2021 
Codice del Piano dei Conti 2020109, e che lo stesso sarà esigibile nell’anno 2021;

Copia informatica per consultazione



5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 11/11/2021 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1141 / 2021

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: LICEO CLASSICO A.VOLTA, PALAZZO STUDI - LAVORI DI MANUTENZIONE 
PER ADEGUAMENTO AMBIENTI AD UTILIZZO AULE IN CONSEGUENZA ALLA 
SITUAZIONE EMERGENZIALE DERIVANTE DA PANDEMIA SARS COVID-19. IMPORTO 
PROGETTO EURO 168.500,00. CUP: G17H21034290001. AFFIDAMENTO INCARICO 
COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (C.S.E.) IN FAVORE 
DELL'ARCH. CATERINA PINTO PER UN IMPORTO DI EURO 4.000,00, OLTRE A IVA E 
CASSA PREVIDENZIALE, PARI A LORDI EURO 5.075,20 . CIG ZB833C641E

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 23200/18 IMP. 1910/2021 SUB. 582/2021 PER EURO 5.075,20
FINANZIAMENTO MINISTERIALE  CAP. 7113 ACC. 1111/2021 DETERMINA 1076/2021 
CODICE 4020101
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 11/11/2021 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


